Artículo 2000 del Reglamento.

17. Pretensión Accesoria a la Segunda Pretensión Principal
Se ordene a PASTO GRANDE, al amparo del primer párrafo del Artículo 202
del Reglamento, que reconozca y pague los mayores gastos generales
variables ascendentes SI. 5'004,182.78 (Cinco millones cuatro mil ciento
ochenta y dos con 78/100 Nuevos Soles) que corresponden a OBRAINSA por
los noventa y seis (96) días de ampliación de plazo asociados a la Solicitud de
Ampliación de Plazo W 24; así como los intereses devengados desde la fecha
de recepción de la Petición de Arbitraje (4 de mayo de 2015).

[...]

(Referido a la Pretensión Accesoria a la
Segunda Pretensión Principal de OBRAINSA):
Determinar si corresponde o no ordenar al Proyecto Especial, al amparo del
primer párrafo del artículo 202 del RLCE, que reconozca y pague los mayores
gastos generales variables ascendentes a SI. 5'004,182.78 (cinco millones
cuatro mil ciento ochenta y dos con 78/100 Nuevos Soles) por concepto de los
noventa y seis (96) días de ampliación de plazo asociados a la Solicitud de
Ampliación de Plazo W 24; así como los intereses devengados desde la fecha
de recepción de la Petición de Arbitraje (4 de mayo de 2015).

[...]

la fecha de vencimiento del plazo para laudar es el 13 de febrero de 2017.

56. Siendo así las cosas, el presente laudo se emite dentro del plazo para laudar.

X. MONTOS DE LOS HONORARIOS DEL TRIBUNAL Y LOS GASTOS
ADMINISTRATIVOS

57. Los honorarios del Tribunal Arbitral ascendieron a la suma de SI. 125,131.08
(Ciento veinticinco mil ciento treinta y uno con 08/100 Nuevos Soles) netos,
correspondiendo a cada miembro del Tribunal Arbitral la suma de SI. 41,710.36
(Cuarenta y un mil setecientos diez con 36/100 Nuevos Soles) netos.

58. Los Gastos Administrativos del Centro ascendieron a la suma de SI. 46,144.46
(Cuarenta y seis mil ciento cuarenta y cuatro con 46/100 Nuevos Soles) netos.

CONSIDERANDO:

59. Antes de entrar a analizar las materias controvertidas, corresponde confirmar
lo siguiente:

•• Este Tribunal Arbitral se constituyó de conformidad con el convenio arbitral
contenido en el Contrato

[...]

OBRAINSA asevera que, habiéndose aprobado el deductivo vinculante N° 3
para la ejecución de la Línea de Conducción, mediante el cual se redujo el
metrado contratado para dicha partida a 12.0000 m3, se tiene que en el
siguiente cuadro el nuevo plazo determinado para la ejecución de la partida de
ciento siete (107) días calendarios:

Ilem Descrioción Un. Rend. Plazo Melrado
2.02 MOVIMIENTO DE TIERRAS

02.02.10 Relleno con afirmado para caminos de servicio Gbl 112.11 107 12.000

69. OBRAINSA explica que a su turno, la partida 02.02.11 Relleno con Afirmado
para Caminos de Servicio en Sistema de Riego, muestra un metrado de
7,517.06 m3, metrado que será ejecutado en paralelo al volumen previsto para
la Línea de Conducción, por lo que el plazo para necesario para la ejecución
de ambas partidas se conserva en ciento siete (107) días calendarios.

70. Señala que no obstante, considerando que desde el 11 de marzo de 2015
(liberación de la causal) al 22 de marzo de 2015 (fecha de término de acuerdo
al Calendario de Avance de Obra vigente al momento de formulación del la
Ampliación de Plazo W 24 hay un intervalo de once (11) dias, este debe

[...]

Ampliación de Plazo N° 26 con las Ampliaciones de Plazo Ws 24 y 28 ya otorgadas
por este Tríbunal; y por consiguiente, NO CORRESPONDE OTORGAR al
CONSORC10 Mayores Gastos Generales por la Ampliación de Plazo N° 26.

QUINTO: FIJAR los honorarios del Tribunal Arbitral en la suma de SI. 125,131.08
(Ciento veinticinco mil ciento treinta y uno con 08/100 Nuevos Soles) netos,
correspondiendo a cada miembro del Tribunal Arbitral la suma de SI. 41,710.36
(Cuarenta y un mil setecientos diez con 36/100 Nuevos Soles) netos; y ILos Gastos
Administrativos del Centro en la suma de SI. 46,144.46 (Cuarenta y seis mil ciento
cuarenta y cuatro con 461100 Nuevos Soles) netos.

SEXTO: DECLARAR que cada una de las partes debe cubrir sus propios gastos,
y respecto de los gastos comunes (honorarios del Tribunal Arbitral y gastos
administrativos de la Secretaria Arbitral) cada una de las partes debe asumir los